



VON GRAFFENRIED
TREUHAND

Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung des

VEREIN WOMEN'S HOPE INTERNATIONAL

BERN

über die Prüfung der Jahresrechnung
abgeschlossen am 31. Dezember 2021

Bern, 23. März 2022 (1/0/1)



VON GRAFFENRIED TREUHAND

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins Women's Hope International, Bern

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Veränderung über das Kapital und Anhang) des Vereins Women's Hope International für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Bern, 23. März 2022 sct/stn

Von Graffenried AG Treuhand

Michel Zumwald
dipl. Wirtschaftsprüfer
Zugelassener Revisionsexperte

Toni Schlegel
dipl. Wirtschaftsprüfer
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Beilage:

Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

Bilanz per 31. Dezember 2021

	31.12.2021		31.12.2020	
	CHF	%	CHF	%
AKTIVEN				
Konten CHF	1'039'629	92.0%	584'996	83.6%
Konten EUR	33'155	2.9%	52'332	7.5%
Konto USD	12'703	1.1%	33'468	4.8%
Konto XAF	5'220	0.5%	0	0.0%
Forderungen	0	0.0%	0	0.0%
Aktive Rechnungsabgrenzung	5'465	0.5%	16'457	2.4%
UMLAUFVERMÖGEN	1'096'171	97.0%	687'253	98.2%
Finanzanlagen	12'535	1.1%	12'530	1.8%
Mobile Sachanlagen	0	0.0%	0	0.0%
Immaterielles Vermögen	21'142	1.9%	0	0.0%
ANLAGEVERMÖGEN	33'677	3.0%	12'530	1.8%
TOTAL AKTIVEN	1'129'848	100.0%	699'782	100.0%
PASSIVEN				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen	0	0.0%	0	0.0%
Verbindlichkeiten aus Sozial Versicherungen	0	0.0%	0	0.0%
Passive Rechnungsabgrenzung	97'422	8.6%	16'000	2.3%
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL	97'422	8.6%	16'000	2.3%
Fonds Länder	312'102	27.6%	285'417	40.8%
Fonds Themen	4'942	0.4%	6'879	1.0%
DEZA Fonds	184'988	16.4%	0	0.0%
ZWECKGEBUNDENES FONDSKAPITAL	502'032	44.4%	292'295	41.8%
Erarbeitetes freies Kapital	391'487	34.6%	211'204	30.2%
Jahres- / Vorjahresergebnis	138'907	12.3%	180'283	25.8%
TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL	530'394	46.9%	391'487	55.9%
PASSIVEN	1'129'848	100.0%	699'782	100.0%

Betriebsrechnung 1.1.-31.12.2021



	1.1.-31.12.2021		1.10.2019 - 31.12.2020	
	CHF	%	CHF	%
ERTRAG				
Spenden natürliche Personen	374'224	17.3%	494'754	25.9%
Spenden juristische Personen	751'180	34.7%	864'650	45.2%
Beiträge Kirchen	118'791	5.5%	120'421	6.3%
Beiträge öffentliche Hand	881'477	40.8%	408'670	21.4%
Total Spenden und Beiträge	2'125'672	98.3%	1'888'495	98.8%
davon zweckgebunden	-1'601'042		1'119'254	58.5%
übrige Erträge	36'851	1.7%	23'625	1.2%
TOTAL ERTRAG	2'162'523	100.0%	1'912'120	100.0%
AUFWAND				
Projekte Ausland	1'212'783	66.8%	1'054'225	61.6%
Projektbegleitkosten	240'239	13.2%	256'812	15.0%
Total Projekte Ausland	1'453'022	80.1%	1'311'038	76.6%
Direkte Kosten	17'699	1.0%	19'956	1.2%
Personal- und Sachkosten	69'514	3.8%	132'311	7.7%
Total Projekte Schweiz	87'213	4.8%	152'267	8.9%
Direkte Kosten	17'938	1.0%	30'232	1.8%
Personal- und Sachkosten	155'899	8.6%	122'518	7.2%
Total Mittelbeschaffung	173'837	9.6%	152'750	8.9%
Direkte Kosten	6'616	0.4%	-6'300	-0.4%
Personal- und Sachkosten	86'602	4.8%	102'265	6.0%
Abschreibungen	7'047	0.4%	-	-
Total Administration	100'265	5.5%	95'965	5.6%
TOTAL AUFWAND	1'814'338	100.0%	1'712'020	100.0%
Zwischenergebnis 1	348'186		200'100	
Finanzertrag	2'351		457	
Finanzaufwand	-1'892		-4'516	
Jahresergebnis vor Fondsergebnis	348'644		196'041	
Zuweisung zweckgebundene Fonds	-1'601'042		-1'119'254	
Entnahme zweckgebundene Fonds	1'391'305		1'103'497	
Fondsergebnis	-209'737		-15'758	
Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital	138'907		180'283	
Zunahme/Entnahme Organisationskapital	-138'907		-180'283	
Total Veränderung Organisationskapital	-138'907		-180'283	
Jahresergebnis nach Zuweisungen	0		0	

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021



Fonds (Beträge in CHF)	Anfangsbestand	Zuweisungen	Verwendung	Endbestand
Länderfonds	285'417	929'720	-903'034	312'102
Aethiopien	3'412	428'060	-280'225	151'247
Tschad	182'750	191'799	-331'004	43'546
Afghanistan	0	143'166	-104'325	38'840
Bangladesch	99'255	166'695	-187'480	78'469
Themenfonds	6'879	36'322	-38'258	4'942
Operationen	0	15'805	-15'805	0
Hebammen	0	9'291	-9'291	0
SGBV	0	3'580	-3'580	0
Covid-19	6'879	7'645	-9'582	4'942
DEZA Fonds	0	635'000	-450'012	184'988
Total Fonds	292'295	1'601'042	-1'391'305	502'032
Erarbeitetes freies Kapital	391'487		138'907	530'394
Jahresergebnis		138'907	-138'907	0
Organisationskapital	391'487	138'907	0	530'394

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2019/2020

Fonds (Beträge in CHF)	Anfangsbestand	Zuweisungen	Verwendung	Endbestand
Länderfonds	271'185	1'059'073	-1'044'841	285'417
Äthiopien	80'562	505'327	-582'476	3'412
Tschad	0	271'248	-88'498	182'750
Afghanistan	2'221	17'000	-19'222	0
Bangladesch	188'402	265'498	-354'645	99'255
Themenfonds	5'354	60'182	-58'656	6'879
Operationen	0	9'311	-9'311	0
Hebammen	0	7'145	-7'145	0
SGBV	5'354	2'805	-8'158	0
Covid-19	0	40'921	-34'042	6'879
Total Fonds	276'538	1'119'254	-1'103'497	292'295
Erarbeitetes freies Kapital	211'204		180'283	391'487
Jahresergebnis		180'283	-180'283	0
Organisationskapital	211'204	180'283	0	391'487

Anhang zur Jahresrechnung 2021

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Jahresrechnung 2021 wurde nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung für gemeinnützige Organisationen Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21) und nach den Richtlinien der ZEWO abgeschlossen. Sie entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht sowie den Bestimmungen in den Vereinsstatuten.

Gemäss Beschluss der Mitgliederversammlung vom 17.01.2020 wurde das Rechnungsjahr ab 1.1.2021 dem Kalenderjahr angepasst. Die Jahresrechnungen 2019/2020 (15 Monate) und 2021 (12 Monate) können somit nur bedingt verglichen werden.

An der Mitgliederversammlung vom 23. April 2021 wurden der Vereinszweck in Art. 2 mit dem Auftrag zur Sensibilisierung der Öffentlichkeit ergänzt. Der Aufwand wurde neu in die Kategorien Projektaufwand (Inland und Ausland), Aufwand zur Mittelbeschaffung und administrativer Aufwand unterteilt.

Der von der Revisionsstelle geprüfte Teil der Jahresrechnung besteht aus Bilanz, Betriebsrechnung, Anhang und Rechnung über die Veränderung des Kapitals. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Ertragslage von Women's Hope International.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sowie Angaben zur Bilanz

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktivbestände in fremder Währung werden zum Devisenschlusskurs am Bilanzstichtag, Geschäftsvorfälle grundsätzlich zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet. Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Flüssige Mittel

Diese Position umfasst Post- und Bankkonti und wird zum Nominalwert bewertet; Fremdwährungen zum Stichtagkurs per:

Währung	31.12.2021	31.12.2020
EURO	1.0675	1.08
USD	0.91115	0.88
XAF	0.0017	0.0017

Finanzanlagen

Diese Position umfasst das Mietzinskautionskonto.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen

In dieser Bilanzposition sind kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen enthalten. Die Bilanzierung erfolgt zum Nominalwert.

Passive Rechnungsabgrenzung

Diese Position umfasst die Abgrenzung von Sachaufwänden. Weiter wurden die Ferienguthaben per 31.12.2021 monetär erfasst und abgegrenzt.

Immaterielle Anlagen IT-Software

Diese Position umfasst die betriebsnotwendige Spenden- und Buchhaltungs-Software. Die

Bewertung erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich einer linearen Abschreibung, wobei die Software innert 4 Jahren vollständig abgeschrieben wird.

Anlagespiegel 2021	Datum	2021 in CHF
Buchwert	01.01.	0
Anschaffungswert	01.01.	0
Zugang IT-Software 2021		28'190
Anschaffungswert	31.12.	28'190
Wertberichtigung	01.01.	0
Abschreibung Software 2021		-7'047
Abschreibung	31.12.	-7'047
Buchwert	31.12.	21'143

Fondskapital 2021 in CHF

Es handelt sich bei dieser Position um Fonds, welche aus Zuwendungen entstehen, deren Verwendungszweck von den Spenderinnen und Spendern sowie der öffentlichen Hand eingeschränkt wird. Die Veränderungen wurden unter Berücksichtigung der ZEWO-Regeln vorgenommen und sind in den Fondsveränderungen der Betriebsrechnung sowie in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich.

Organisationskapital

Diese Position enthält ausschliesslich erarbeitetes freies Kapital. Siehe auch die Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

Angaben zur Erfolgsrechnung

Beiträge der öffentlichen Hand

Kantone:	CHF 162'900	(Vorjahr CHF 255'000)
Einwohnergemeinden und Städte:	CHF 56'275	(Vorjahr CHF 141'475)
Projektbeiträge der DEZA:	CHF 27'302	(Vorjahr CHF 12'195)
Programmbeitrag der DEZA:	CHF 635'000	(Vorjahr CHF 0)

Kostenzuteilung nach Bereichen in CHF

Bereiche	Direkte Projektkosten	Personal-aufwand	Sach-aufwand	Abschreibungen	Total
Projekte Ausland	1'212'783.50	211'816.26	28'422.59		1'453'022.34
Projekte Schweiz	17'698.81	60'927.26	8'587.13		87'213.20
Mittelbeschaffung	17'937.87	134'990.68	20'908.26		173'836.80
Administration	6'616.48	78'745.74	7'855.92	7'047.10	100'265.24
Total	1'255'036.65	486'479.94	65'773.89	7'047.10	1'814'337.58

Die Kosten wurden anhand der ZEWO-Methode berechnet.

Personelles

Im Jahresdurchschnitt waren total 9 Personen mit einem Vollzeitäquivalent (VA) von 6.38 VA für Women's Hope International in einem ordentlichen, vertraglich geregelten Arbeitsverhältnis tätig (VJ 6.1 VA). Davon war eine Person in der Geschäftsleitung mit einem branchenüblichen Jahresgehalt tätig. 2 Praktikantinnen entsprechen 1 VA.

Unentgeltliche Zuwendungen

3 Freiwillige haben 318 Stunden ehrenamtlich für uns gearbeitet. Bedingt durch die Covid-19 Pandemie konnte nur 1 Anlass im 2021 durchgeführt werden. Der Einsatz der Freiwilligen beschränkte sich auf die Mitarbeit auf der Geschäftsstelle.

Leitende Organe

Alle Vorstandsmitglieder arbeiten ehrenamtlich und beziehen keine Sitzungsgelder. Die Vorstandsstunden für 2021 beliefen sich auf 316 Stunden.

Personalvorsorgeeinrichtung

Seit 01.01.2021 sind die angestellten Mitarbeiterinnen von Women's Hope International im Rahmen einer Anschlussvereinbarung bei der Stiftung Abendrot, Basel, gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Es handelt sich um einen beitragsorientierten Plan, bei welchem Arbeitgeber und Arbeitnehmer feste Beiträge entrichten. Women's Hope International erwächst aus dieser Anschlussvereinbarung per Bilanzstichtag kein zusätzliches wirtschaftliches Nutzen. Es bestanden per 31.12.21 keine Verpflichtungen.

Verpflichtungen aus Mietvertrag

Für die Büroräumlichkeiten wurde ein Mietvertrag über eine Dauer von 5 Jahren abgeschlossen. Per Bilanzstichtag beläuft sich die Restmietdauer auf 1 Jahre und 1 Monat. Der Mietzins für diese Periode beträgt total Fr. 28'028.00

Korrektur Betriebsrechnung 01.10.2019-31.12.2020

Bei der Verbuchung des aktuellen Jahres wurde festgestellt, dass im Jahr 2019/2020 die Fondsverwendung des Covid19-Fonds in der Fondsrechnung nicht korrekt ausgewiesen wurde. Der Projektaufwand Ausland sowie die Entnahme der zweckgebundenen Fonds waren um den Betrag der Ausgaben des Covid19-Fonds zu tief. Dies führte wiederum dazu, dass das Jahresergebnis vor Fondergebnis sowie das Fondsergebnis zu hoch ausgewiesen wurden. Das Vorjahr wurde entsprechend angepasst. Auf das Jahresergebnis oder das Eigenkapital hat die Anpassung keinen Einfluss.

Angaben zur Geldflussrechnung

Nach Swiss GAAP FER ist die Geldflussrechnung für kleine¹ Non-Profit-Organisationen nicht vorgeschrieben (FER 21/16).

Ereignisse nach Bilanzstichtag

Es sind keine Ereignisse nach Bilanzstichtag eingetreten, die die Fortführung des Vereins beeinträchtigen würde.

¹ Wenn zwei der folgenden Kriterien an zwei aufeinanderfolgenden Bilanzstichtagen nicht erreicht werden: Bilanzsumme von CHF 2 Mio., unentgeltliche Zuwendungen und Beiträge öffentliche Hand CHF 1 Mio., im Durchschnitt des Jahres 10 bezahlten Vollzeitstellen.